
 

 

Liceo delle Scienze Umane 
Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

   

 
Prot.6128/IV.5 del 05.06.2024  
 

Liceo delle Scienze Umane “C. Poerio” Corso Roma 1 – 71121 Foggia – T. 0881/721392–FAX 0881/723293 e-
mail istituzionale: fgpm03000e@istruzione.it – e-mail certificata: fgpm03000e@pec.istruzione.it  

sito: www.liceopoerio.edu.it –  C.F..8002240713 – Codice Univoco UFIM5T 

 
OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica. Avviso interno per la selezione di docenti esperti da impiegare nella realizzazione di percorsi di 
potenziamento delle competenze di base nell’ambito del progetto dal titolo “Puntiamo su di te!”.   
CNP: M4C1I1.4-2022-981  
CUP: D74D22005110006  
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
  
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;  
  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
 



 
 Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

   

 
Prot.6128/IV.5 del 05.06.2024  
 

Liceo delle Scienze Umane “C. Poerio” Corso Roma 1 – 71121 Foggia – T. 0881/721392–FAX 0881/723293 e-
mail istituzionale: fgpm03000e@istruzione.it – e-mail certificata: fgpm03000e@pec.istruzione.it  

sito: www.liceopoerio.edu.it –  C.F.. 8002240713 – Codice Univoco UFIM5T  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -Riparto 
istituzioni scolastiche  

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare    

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica”;  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 109799 del 30 dicembre 2022;  

VISTO l’atto di concessione prot. n°50323 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  
 



 
 Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

   

 
Prot.6128/IV.5 del 05.06.2024  
 

Liceo delle Scienze Umane “C. Poerio” Corso Roma 1 – 71121 Foggia – T. 0881/721392–FAX 0881/723293 e-
mail istituzionale: fgpm03000e@istruzione.it – e-mail certificata: fgpm03000e@pec.istruzione.it  

sito: www.liceopoerio.edu.it –  C.F.. 8002240713 – Codice Univoco UFIM5T  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 16.12.2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 07.02.2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTO la proposta del collegio dei docenti n 19 del 24.02.2023 in merito ai titoli e competenze delle figure 
professionali;  

VISTO la delibera del consiglio di istituto n°13 del 31.03.2023 in merito ai titoli e competenze per la 
valutazione delle figure professionali;  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  
 
RILEVATA la finalità del progetto stesso di consentire alle istituzioni scolastiche di realizzare percorsi educativi 
volti al potenziamento delle competenze di base  
 

DETERMINA  
Art.1  
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricola, per la selezione 
delle seguenti figure professionali per l’attuazione del progetto in oggetto:  
 - N. 8 docenti esperti da impiegare nei percorsi per l’attuazione dei moduli di seguito indicati:  
  

  
TIPOLOGIA DI PERCORSO  

TITOLO DEL PERCORSO    
NUMERO MINIMO  
DI PARTECIPANTI  

  
ORE  

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE  

ITALIANO 1  10 20 

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE  

ITALIANO 2 10 20 

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE  

LATINO 1 10 20 

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE  

MATEMATICA 1 10 20 

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE  

MATEMATICA 2 10 20 



 
 Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

   

 
Prot.6128/IV.5 del 05.06.2024  
 

Liceo delle Scienze Umane “C. Poerio” Corso Roma 1 – 71121 Foggia – T. 0881/721392–FAX 0881/723293 e-
mail istituzionale: fgpm03000e@istruzione.it – e-mail certificata: fgpm03000e@pec.istruzione.it  

sito: www.liceopoerio.edu.it –  C.F.. 8002240713 – Codice Univoco UFIM5T  

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE  

MATEMATICA 3 10 20 

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE  

INGLESE 1  10 20 

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE  

INGLESE 2 10 20 

  
I moduli dovranno concludersi entro la fine di novembre 2024. Le attività saranno svolte al di fuori del proprio 
orario di servizio e, per gli studenti, in orario extra-scolastico. Per la nomina dell’esperto è obbligatorio il 
possesso del titolo di studio (laurea vecchio ordinamento o magistrale, diploma di scuola superiore) attinente 
al modulo di riferimento.   

  
Art.2 Importo  
Il compenso per il docente tutor è di € 79,00 (settantanove) omnicomprensivi (Lordo stato) La retribuzione 
sarà corrisposta soltanto se il progetto o il singolo modulo di pertinenza verrà effettivamente svolto ed ogni 
operatore riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente prestate. Laddove, per cause 
impreviste, si dovesse procedere alla chiusura anticipata dei moduli formativi, si provvederà al pagamento 
delle sole ore già prestate. La liquidazione delle somme spettanti, opportunamente contrattualizzata, avverrà 
a seguito del trasferimento dei fondi da parte dell’A.d.G. all’Istituzione scolastica, senza che quest’ultima sia 
obbligata ad alcun anticipo di cassa. 
  
Art.3 Requisiti generali di ammissione  
Possono presentare domanda di disponibilità al conferimento di incarichi coloro che:  

- possiedono titolo di accesso (laurea) in discipline attinenti al percorso prescelto (da evidenziare nel 
curriculum vitae);  

- presentano domanda nei tempi e nei modi previsti dal presente bando;  
- possiedono adeguate competenze tecnologiche funzionali alla gestione online della progettualità 

(condizione necessaria);  
- sono disponibili a seguire le indicazioni orarie della dirigenza per la realizzazione del progetto.  

  
Art.4 Compiti dell’esperto 
- Verificare i livelli dei destinatari del percorso; 
- Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli 

stessi; 
- Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario; 



 
 Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

   

 
Prot.6128/IV.5 del 05.06.2024  
 

Liceo delle Scienze Umane “C. Poerio” Corso Roma 1 – 71121 Foggia – T. 0881/721392–FAX 0881/723293 e-
mail istituzionale: fgpm03000e@istruzione.it – e-mail certificata: fgpm03000e@pec.istruzione.it  

sito: www.liceopoerio.edu.it –  C.F.. 8002240713 – Codice Univoco UFIM5T  

- Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti; 
- Avere cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze dei partecipanti, l’orario 

di inizio e di fine delle lezioni;  
- segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende a meno di 10 unità per due incontri 

consecutivi;  
- curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;  
- Alimentare la piattaforma di avanzamento; 
- Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, 

metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno. 
 
Art.5 Presentazione istanze di partecipazione  
Le istanze di partecipazione, redatte sull’apposito modulo (Allegato A) debitamente firmato in calce, 
corredate del modello di autodichiarazione dei titoli, nonché del curriculum vitae in formato europeo (anche 
esso debitamente siglato su ogni pagina, datato e firmato in calce) dovranno pervenire entro e non oltre le 
ore 12.00 del giorno 12.06.2024 brevi manu presso la segreteria di questa Istituzione scolastica o per posta 
certificata all’indirizzo di posta fgpm03000e@pec.istruzione.it   

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione.  

Art.6 Cause esclusioni  
Costituiranno tassativamente causa di esclusione:  

- istanza di partecipazione incompleta e/o pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti; - 
curriculum vitae non redatto in formato europeo;  

- curriculum vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00 e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; - omissione delle firme sulla documentazione; - 
documento di identità scaduto o illeggibile.  

  
Art.7 Partecipazione  
Ogni partecipante può presentare la propria candidatura per un solo percorso, presentando una sola istanza 
di partecipazione, Il curriculum vitae e il documento di identità possono anche essere unici.  

Art.8 Assegnazione dell’incarico  
Le domande pervenute e riconosciute formalmente ammissibili saranno valutate dalla Commissione di 
Valutazione appositamente nominata, mediante comparazione dei curricula vitae e dei titoli sulla base dei 
criteri di valutazione stabiliti.  

In caso di parità dei punteggi attribuibili, l’incarico sarà conferito al candidato anagraficamente più giovane  

I risultati della selezione saranno pubblicati all’albo online dell’Istituto e gli incarichi saranno conferiti, in 
assenza di reclami, entro 5 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria definitiva.  

Questo Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 
sola domanda di disponibilità ritenuta valida.  



 
 Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

   

 
Prot.6128/IV.5 del 05.06.2024  
 

Liceo delle Scienze Umane “C. Poerio” Corso Roma 1 – 71121 Foggia – T. 0881/721392–FAX 0881/723293 e-
mail istituzionale: fgpm03000e@istruzione.it – e-mail certificata: fgpm03000e@pec.istruzione.it  

sito: www.liceopoerio.edu.it –  C.F.. 8002240713 – Codice Univoco UFIM5T  

Si procederà al conferimento degli incarichi tramite contratto o lettera di incarico.  

Art.9 Responsabile del procedimento   
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile Unico del 
Procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Enza Maria 
CALDARELLA.  
  
Art. 10 Trattamento dei dati personali  
Ai sensi e per gli effetti dell'art.13 del Dlgs 196 del 2003 i dati personali fomiti dai candidati saranno oggetto 
di trattamento finalizzalo ad adempimenti connessi all'espletamento della procedura selettiva. Tali dati 
potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta da 
disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  
  
Art.11 Pubblicazione   
Il presente bando è pubblicato sul sito web di questo Istituto all’indirizzo http://www.liceopoerio.edu.it 
nell’apposita sez. dedicata ai progetti del PNRR.  

Il RUP Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Enza Maria CALDARELLA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

   

 
Prot.6128/IV.5 del 05.06.2024  
 

Liceo delle Scienze Umane “C. Poerio” Corso Roma 1 – 71121 Foggia – T. 0881/721392–FAX 0881/723293 e-
mail istituzionale: fgpm03000e@istruzione.it – e-mail certificata: fgpm03000e@pec.istruzione.it  

sito: www.liceopoerio.edu.it –  C.F.. 8002240713 – Codice Univoco UFIM5T  

ALLEGATO A  

ISTANZA PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE INTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA (DOCENTE TUTOR)  

Il sottoscritto___________________________, nato a___________________(      ) il _________e   residente 

a_________________ prov.____, in via ____________________ n.___ CF__________________________, 

recapito tel. _____________________e-mail ___________  

in servizio presso     in qualità di 
   __________,  

in riferimento alle attività finanziate dal Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica. Avviso interno per la selezione di esperti da impiegare nella 
realizzazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base nell’ambito del progetto dal titolo 
“Puntiamo su di te!”.   
CNP: M4C1I1.4-2022-981  
CUP: D74D22005110006  

CHIEDE  
di partecipare alla selezione per l'attribuzione dell’incarico di esperto per le seguenti attività formative (è 
possibile indicare al massimo una opzione):  
  

  
TIPOLOGIA DI PERCORSO  

TITOLO DEL PERCORSO    
NUMERO  

MINIMO DI  
PARTECIPANTI  

  
ORE  

  
SCELTA  

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE  

LINGUA MADRE 1 10  20  □  

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE 

LINGUA MADRE 2 10  20  □  

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE 

LINGUA MADRE 3 10  20  □  

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE 

MATEMATICA 1  10  20  □  



 
 Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

   

 
Prot.6128/IV.5 del 05.06.2024  
 

Liceo delle Scienze Umane “C. Poerio” Corso Roma 1 – 71121 Foggia – T. 0881/721392–FAX 0881/723293 e-
mail istituzionale: fgpm03000e@istruzione.it – e-mail certificata: fgpm03000e@pec.istruzione.it  

sito: www.liceopoerio.edu.it –  C.F.. 8002240713 – Codice Univoco UFIM5T  

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE 

MATEMATICA 2  10  20  □  

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE 

MATEMATICA 3  10  20  □  

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE 

INGLESE 1  10  20  □  

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE 

INGLESE 2  10  20  □  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

   

 
Prot.6128/IV.5 del 05.06.2024  
 

Liceo delle Scienze Umane “C. Poerio” Corso Roma 1 – 71121 Foggia – T. 0881/721392–FAX 0881/723293 e-
mail istituzionale: fgpm03000e@istruzione.it – e-mail certificata: fgpm03000e@pec.istruzione.it  

sito: www.liceopoerio.edu.it –  C.F.. 8002240713 – Codice Univoco UFIM5T  

Il/La sottoscritto/a dichiara di essere in possesso dei titoli riportati nella tabella sottostante:  
  

Titoli  Punteggio  A cura 
dell’interessato  

A cura del D.S.  

Laurea vecchio 
ordinamento o 
magistrale   

da 80 a 100                         punti 3 
da 101 a 110                      punti 4 
110 LODE                           punti 5  

    

Altra laurea vecchio 
ordinamento o 
magistrale (in 
aggiunta al titolo di 
cui al punto A); 
dottorato di ricerca  

Max 2 titoli valutabili  

3 punti per ogni altro titolo      

Esperto /Ref. 
Valutazione in 
progetti finanziati con 
fondi europei Max 4 
punti  

2 punti per ogni esperienza   

  

    

Competenze 
informatiche 
certificate (ECDL o  

1 punto      

EIPASS o altro)  

Max 1 titolo 
valutabile  

  

  

  

   



 
 Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

   

 
Prot.6128/IV.5 del 05.06.2024  
 

Liceo delle Scienze Umane “C. Poerio” Corso Roma 1 – 71121 Foggia – T. 0881/721392–FAX 0881/723293 e-
mail istituzionale: fgpm03000e@istruzione.it – e-mail certificata: fgpm03000e@pec.istruzione.it  

sito: www.liceopoerio.edu.it –  C.F.. 8002240713 – Codice Univoco UFIM5T  

Tranne per i moduli  Livello B1               1 punto  

  

Livello B2 o sup.   2 punti  

    

in lingua straniera  

Certificazioni 
linguistiche (si valuta 
1 sola certificazione)  

Max 2 punti  

Master/corsi di 
perfezionamento 
attinenti al modulo 
(1500 ore/60 CFU)   

Max 6 punti  

2 punti per ogni master/corso      

Altri corsi di  
perfezionamento 
attinenti al modulo 
con durata inferiore a 
1500 ore/60 CFU  

Max 2 punti  

1 punto per ogni corso       

Partecipazione ad 
attività formative 
sull’utilizzo della  
PIATTAFORMA 
FUTURA  

2 punti      

Altri corsi di  
formazione e/o 
esperienze formative 
riconosciute dal MIM 
(min. 20 ore) attinenti 
al modulo prescelto 
(max. 2 esperienze  
valutabili)   

2 punti per ogni esperienza       

A tal fine,  



 
 Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

   

 
Prot.6128/IV.5 del 05.06.2024  
 

Liceo delle Scienze Umane “C. Poerio” Corso Roma 1 – 71121 Foggia – T. 0881/721392–FAX 0881/723293 e-
mail istituzionale: fgpm03000e@istruzione.it – e-mail certificata: fgpm03000e@pec.istruzione.it  

sito: www.liceopoerio.edu.it –  C.F.. 8002240713 – Codice Univoco UFIM5T  

• consapevole della responsabilità cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o di 
esibizione di atto falso o contenente dati non più rispondenti a verità, nonché delle sanzioni penali 
richiamate dall’art. 76 del DPR 28/12/2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci;  

• ai sensi dell’art. 46 del DPR 28/12/2000, n. 445;  
• sotto la propria responsabilità,  

 DICHIARA  

di essere cittadino italiano/dello Stato membro dell’Unione Europea  ____________________;  
di essere in godimento dei diritti civili e politici; di non avere subito condanne penali; di non avere 
procedimenti penali in corso;  
di non essere stato interdetto o sottoposto a misure che escludono, secondo le leggi vigenti, la costituzione 
del rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione; 
di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione, ovvero 
dichiarato decaduto da un impiego pubblico, ai sensi dell’art.127 co.1, lett. D del DPR 3/1957;  
di essere in possesso delle competenze, dei titoli e di aver svolto le esperienze dichiarate sotto la propria 
responsabilità civile e penale -nell’allegato curriculum vitae e indicate per la loro valutazione nell’allegata 
scheda “TITOLI VALUTABILI”;  
di essere disponibile a svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario che verrà approntato dal 
Dirigente Scolastico e a partecipare agli incontri preliminari e finali collegati alla realizzazione del Progetto 
stesso;  
di aver preso visione integrale del bando in oggetto, pubblicato sul sito web del Liceo “C. Poerio” di Foggia 
e in particolare, di essere consapevole delle motivazioni che potrebbero causare l’esclusione della 
presente candidatura.  
Il sottoscritto autorizza il trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del D.Lgs 196 del 30 giugno 
2003 e dell’art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679) per le esigenze e le finalità dell’incarico di cui alla 
presente domanda.  
Allega, pena esclusione dalla selezione:  

1) curriculum vitae in formato europeo, sottoscritto e datato 
2) copia del documento di identità sottoscritto e datato.  

 
 
Data__________________________     Firma ______________________  
 


		2024-06-05T18:21:55+0200
	ENZA MARIA CALDARELLA




